
Управниот одбор на Друштвото за осигурување УНИКА  А.Д Скопје  на  седница одржана на 
ден 30.10.2024 год. ја донесе следната

О Д Л У К А 

Член 1

Се усвојуваат измените на Условите за патничко осигурување .

Член 2
1. Се менува последната алинеја од ДЕЛ I Дефиниции и истата гласи  :

Класична продажба -  Кога договорот за  осигурување во  е склучен со лично присуство на 
договорувачот, и истиот се смета за склучен кога осигурувачот и договарачот ке ја потпишат 
своерачно полисата за осигурување.

2. Се менува член 2 и истиот гласи :

Склучување на договор за осигурување

(1) Класична продажба

 1.  По пат на класична продажба, осигурување може  да се  склучи  само за лицето, кое  во  
моментот на потпишувањето на договорот престојува на територијата на Р. Северна 
Македонија и кое  поседува валиден пасош кој е должен   да го презентира на Осигурувачот 
при склучување на договорот. Како исклучок, осигуреникот може да го продолжи 
својот договор и за време на престојот во странство со одобрение на 
осигурувачот, но само доколку за истото достави барање до осигурувачот 
најдоцна 24 часа пред истекот на претходната полиса, односно 24 часа пред 
истекот на последниот ден од покритието .
2. Осигурувачот  или    неговиот  претставник  пополнува  полиса  за осигурување за секој    
осигуреник, во која договарачот со својот  потпис го  потврдува приемот  на  овие     Услови  
и  информација за  основните податоци и карактеристики на договорот за осигурување.
3. Ако премијата се плака со посредство на Банка кај која се води сметката на осигурувачот 
,ке се смета дека премијата е платена кога до банката  кај која се води  сметката  на 
осигурувачот ке  пристигне парична дознака во корист на осигурувачот,или налог вирман 
од банката  на договарачот да и го одобри на сметката на осигурувачот износот назначен 
во налогот.
4.Премијата се плака готовински или вирмански -под готовинско плакање се сметка  уплата 
на готови  пари или со платежна  картичка, на благајната на осигурувачот.
 (2) Интернет продажба 
1.Во случај    на интернет продажба на осигурување, договарачот на осигурување односно  
осигуреникот со  користење на  електронски средства обезбедeни  од  страна   на  



осигурувачот  сам  ги  внесува   сите потребни  податоци    за  изработка  на   полисата  
за  осигурување, врз основа на  што  добива информативна понуда   од  
осигурувачот.Доколку осигуреникот односно договарачот ја прифака понудата   ,истиот   
преку електронските средства го потврдува истото и ги прифака понудените премии и 
услови за осигурување.
2. Со   користење на електронските средства обезбедени од страна    на осигурувачот, 
договарачот на осигурувањето односно осигуреникот врши плаќање на премијата за 
осигурување со платежна картичка.
3. Откако ке се изврши плаќањето     на премијата, договарачот на осигурувањето 
односно осигуреникот на валидна и точна е-маил адреса која  сам  ја евидентира во  
процесот на  пополнување на  електронските податоци ,добива полиса за 
осигурување,заедно со полисата за осигурување   на наведената е-маил адреса се 
доставуваат важечките Условите за патничко осигурување.
4. Во   случај   на   интернет продажба на   осигурување полисата за осигурување содржи 
електронски потпис од овластено лице на УНИКА АД како осигурувач.
5. Во случај на интернет продажба плаќањето на премијата се врши   пред да биде 
издадена полисата за осигурување
6.  Осигурувањето може да се склучи само за лицето, кое во моментот на склучување на 
осигурувањето престојува на територијата на Р. Северна Македонија и поседува 
валиден пасош. Како исклучок, осигуреникот може да го продолжи својот договор 
и за време на престојот во странство со одобрение на осигурувачот, но само 
доколку за истото достави барање до осигурувачот најдоцна 24 часа пред 
истекот на претходната полиса, односно 24 часа пред истекот на последниот ден 
од покритието .
(3) Согласно член  959  од  Законот   за  облигациони односи договорниот однос   од   
осигурувањето настапува со самото плаќање на премијата за осигурување.

3. Се менуваат точките 2 и 3 од член 4 , и истите гласат :
(2)  Осигуреник, може  да биде  и лице  кое  се  наоѓа  на  постојана работа во странство (без 
покритие во земјата  во која работи или живее ).
(3)   Осигуреник, може  да биде  и лице  кое  не  е жител  на Р. Северна Македонија   доколку  
има  дозвола за  привремен  престој во  Р.Северна Македонија (без покритие во земјата  на 
неговото постојано живеење, односно на која е државјанин )

4. Се менува член 7 и истиот гласи :
 Полисата  за осигурување нема  правно дејство,  ако осигуреникот:
1. Не   престојувал   на   територијата   на   Р. Северна Македонија  кога договорот бил склучен 
( освен ако се работи за исклучокот дефиниран во член 2 );
2. Постојано работи во странство и патува во земјата  каде што работи;
3. Не живее  во Р. Северна Македонија и патува во земјата  чиј што жител е;
4. Не го пријавува осигурениот случај, согласно Условите за осигурување и заради овој пропуст 
важни околности останале непознати;

5. Се менува точка 21 од член 12 Секција 3 и истата гласи :



21.Трошоци за лекување и репатријација кои настануваат како последица од  лекување на 
претходни здравствени ( хронични ) состојби

6. Се дополнува член 25 со нова точка 2 , која гласи :
(2) Осигурувачот нема да изврши исплата на надомест на штета или да обезбеди друг вид на 
надомест ,по основа на оваа полиса, доколку плаќањето на штета или друг вид на надомест e 
во спротивност и/или го изложи осигурувачот на какво било санкции,забрани,рестрикции и 6 
Општи услови за осигурување на живот во случај на смрт или доживување со повеќекратно 
плаќање на премија ембарго,определени со резолуции на Обединетоте нации, трговски или 
економски санкции,закони или регулативи на Европската Унија,Република Северна 
Македонија, Соединетите Американски Држави, или кое било национално законодавство што 
важи за страните на овој договор.

Член 3

Oваа одлука стапува на сила на 04.11.2024 година .

Член 4
Се задолжува Секторот за правни работи, човечки ресурси и законска усогласеност, новите 
Услови да ги достават до Агенцијата за супервизија на осигурување во рок од 5 дена од 
усвојувањето на оваа одлука, како и најдоцна до 31.10.2024 година да достават писмено 
известување до Агенцијата за супервизија согласно Циркуларот за патничко осигурување бр.08-
588/1 од 21.08.2024 .

Образложение:

Друштвото за осигурување УНИКА АД Скопје, пристапи кон измена на постојните услови за 
патничко осигурување согласно анализата направена од страна на Агенцијата за супервизија на 
осигурување.

                                                                             УНИКА  А.Д. Скопје
Претседател на Управен одбор 

                                                                                  Дритон Азизи

                                                                   _________________________
        


